1060.

manu propria firmavi, aliosque firmare rogavi. Si quis autem donationem hanc annulare vel decurtare temptaverit, non valeat vendicare quod voluit, sed cogatur solvere supra nominatis monachis xxx purissimi auri libras; insuper dampnetur in inferno inferiore, cum Data et Abiron et Juda traditore, nisi emendaverit digna satisfactione.

Facta est autem anno incarnationis dominice millesimo LX.

Pontius de Vi[ci]nis, frater ejus, firmavit. Isnardus Gelini firmavit. Glautardus firmavit. Wilelmus firmavit. Petrus, filius ejus, firmavit. Alamanus firmavit. Lambertus de Petra Foco. Wilelmus Gadaldis firmavit. Fulcherius firmavit.

### 471.

Carta de Poncio de Vicinis, de Descensa.

1060. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Pontius de Vicinis castro, Ave quandam filius, videns hoc seculum fugitivum esse et infidele, nullique servare fidem, non seni neque juveni, non diviti neque pauperi, sed prorsus omnes decipere; quem eri erat fortis, robustus, hodie nunciatur gravi egredidine detentus, et qui hodie amplos latosque honores videtur habere, vix eras de totius terre spatio tres ulnas habebit; et cuius facies modo rubet ut rosa, eras nunciatur in feretro sudario obvelata; et audiens Dominum dicentem: « Venite ad me omnes qui laboratis et honerati estis, et ego vos reficiam<sup>1</sup>; » et alibi: « Date helemosinam, et omnia munda sunt vobis<sup>2</sup>; » et illud: « Sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum<sup>3</sup>; » pro anime meę remedio, et pro animabus patris mei et matris meę parentumque meorum, dono Deo et altari quod est consecratum in honore sancte Marię et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, aliquid de meo honore, ad proprium alodium, videlicet ipsam partem que mihi obvenit in hereditatem in sancta Maria de Descensa et in toto ejus territorio; et meam partem de sancto Martino de Gateria, cum manso de Keitberto Montenerio; et meam hereditatem quam habeo in sancto Johanne (sunt autem ipse \* ecclesie, id est sancti Johannis et sancti Martini, in territorio de castro

<sup>1</sup> Matt., XI, 28.

<sup>2</sup> Luc., XI, 41.

<sup>3</sup> Eccli., III, 33.

de Petra Foco); et unum de melioribus mansis quos habeo cum fratribus meis in Colubreira; et partem quam habeo in sancta Maria, quę est in territorio ejusdem castri Colubrerie; et i de melioribus mansis quos habeo cum fratre meo Vilhelmio in Pojeto, alterum in castro Vicinis, et sextam partem de Molna. Ego jam dictus Pontius supra nominata omnia donavi ad proprium alodium, prescripto altari sancte Marię et sancti Victoris Massiliensis monasterii, et monachis ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ut in perpetuum eadem habeant et sine ulla contrappellatione possideant. Ut autem hęc donatio inconcussa permaneat, eam huic cartulę inscribi precepi, et manibus propriis firmavi, et alias firmare rogavi. Si quis autem hauc donationem annulare vel decurtare voluerit, non valeat vendicare quod voluit, sed cogatur supra nominatis monachis xx libras auri purissimi persolvere; insuper dampnetur cum Juda traditore in inferno inferiori, nisi resipuerit digna satisfactione.

Hacta est autem anno incarnationis dominie millesimo LX.

Pontius dedit et firmavit. Vido, frater ejus, firmavit. Isnardus Gelini firmavit. Glantardus firmavit. Wilelmus firmavit. Petrus filius ejus, Alamannus firmaverunt. Lambertus de Petra Foco firmavit. Vilelmus Gadaldis firmavit. Fulcherius firmavit.

## 472.

De Petrafoc.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Gofredus<sup>1</sup>, comes Are-

Circ. 1050.

latensis, dono de alode meo aliquid quę est in territorio ecclesię sancti Johannis, quę est sita in territorio castri quę nominatur Petrafug, in terris, in ortis, in aquis, in molendinis. Dono, pro redemptione animę meę parentumque meorum, ad proprium alode, Domino Deo sancti que Victoris martyris Massiliensis, et monachis ejusdem monasterii martyris, ut teneant et possideant sine ulla inquietudine hominum.

Et post multum tempus venit comitissa cum filio suo et dederunt

<sup>1</sup> Hunc Gofredum non aliud esse censemus quam Gaufridum I, comitem Provinciae, Guillelmi II filium.

pariter et firmaverunt donum quod fecerat comes in manu Guidonis, monachi sancti Victoris, et monachis ejusdem loci, ut habeant et possideant semper. Et pro hoc dono dedit Guido monachus ad comitissam et ad filium suum octo solidos ottonicorum monetę.

Hoc donum firmavit comes et suis fidelibus firmare rogavit. Guido firmavit. Amelius firmavit. Humbertus Grossus firmavit. Pontia, uxor sua, firmavit. Fulco, filius suus, firmavit. Comitissa similiter cum filio suo hoc donum firmavit, et suis ut firmarent mandavit. Bertrannus Guitbertus firmavit. Ugo de Fonte firmavit. Poneius Guilelmus firmavit. Arnulfus, filius Pontie, firmavit. Ricardus presbyter firmavit. Inguilfredus firmavit.

Hac itaque donatione, quam facimus ego Gofridus comes et uxor mea et filius meus, est in territorio superius nominato Sancti Johannis, et quicquid habemus donamus, quicquid censui vel usui nobis debemus<sup>1</sup> funditus relinquimus, et hoc ut nullus, qui nobis succedat, requirere presumat interdicimus, vetamus, proibimus.

## 473

Circ. 1062. Ego Girannus, quę fuit condam hereditarius castri quę nominatur Petrafug, dono omnipotenti Deo sanctique Victoris Massiliensis unum mansum in Colobreria, quę fuit de Lautardo Parauler, et in Petrafug unum mansum, quę fuit de Rigosre.

Similiter ego Pontius Guiranni dono sancti Victoris et monachis ejusdem martyris unum medium mansum in Colobreira, quę fuit de Paulo; et in Petrafug, unum mansum de Teuberto Montaner; et in Pojeto, unum mansum de Rainardo; similiter et in Vizins, unum mansum optimum.

Pontius Fulco, nepos eorum, videlicet Guiranni et Pontii, donat, pro remedio anime sue, Domino Deo sanctique Victoris martyris unum mansum in Colobreira, de Boniello. Donat etiam unum hominem, nomine Guiriari, cum omnia quę per ipsum tenet. Similiter donat mansiones de Aguler, cum tenemento quę tenebat per ipsum. Et in Pojeto, donat Brimam cum tenemento suo. Dedit quoque a la

<sup>1</sup> Corr. debetur.

Vorzed a una condamina, et super ecclesiam sancti Sidonii unum campum.

Arnulfus namque, frater Giranni, donat omnipotenti Deo et sancti Victoris martyris unum medium mansum in Pojeto, de Lautuardo, et Fuolbert Garota, cum tenemento suo; et in Petrasug habebit una semodiata de vinea de sua dominicatura.

Guido etiam monachus, frater ejus, donat unum mansum in Pojeto, de Martino Guavaldano.

## 474.

Item, alia de ecclesiis.

Notitia qualiter Guido monachus acquisivit Domino Deo et sancti Victoris martyris ecclesias quæ sunt sitæ intra terminos castrorum quæ vocantur Petrasug, Poget, Colobreira, id est ecclesiam sancte Mariæ cum tenemento suo, sancti Johannis cum tenemento suo, sancti Martini cum tenemento suo, sancti Sedonii cum tenemento suo, sancti Laurentii cum tenemento suo, sancte Mariae de Colobreira. Per has itaque ecclesias superius nominatas dedit Guido monachus ad Girannum, fratrem suum, partem suam quæ ei hereditatis jure successerat; quem Girannus accipiens, dedit omnem partem suam quem habebat in ecclesias superius nominatas Domino Deo et sancto Victoris martyris, in manu domini abbatis Durandi. Pontius quoque, frater Giranni, dedit similiter permia<sup>1</sup>, quæ habebat in ecclesiis, pro anima sua, sancti Victoris, in manu ipsius abbatis<sup>2</sup>. Wilelmus, frater suus, firmavit et dedit. Petrus Guilelmus abuit inrecio unum mulum optimum, donavit et firmavit. Pontius Fulcho, xx solidos a Guidone<sup>\*</sup> accipiens, donavit quæ habebat in ecclesiis, et firmavit. Alamanus, frater Guido, habuit unum caballum, et dedit et firmavit. Petrus Rafieots et fratres ejus abuerunt xx solidos de denariis, dederunt et firmaverunt. Donat etiam Petrus Guilelmus ecclesiam sancti Pontii et parochiam ejusdem ecclesiæ, quantum ad ipsum pertinet et in antea pertinere debet in toto territorio de castro Colobreira, et decimum de sua dominicatura, omnipotenti Deo et sancto Victori martyri, ad pro-

v.

<sup>1</sup> Sic.

<sup>2</sup> Vid. chartam superiorem.

prium aludem; et pro hoc habuit unum bovem optimum et una vacca. Donat ęciam Fulcho Sebencus partem suam, et habuit x solidos.

Ego Rostagnus<sup>1</sup> archiepiscopus et fratres mei Amilius et Guido donamus omnipotenti Deo et sancto Victori martiri ecclesiam sancti Michaelis et omnia quę ibi adjacet, et tenet ipsa ecclesia; ex parte meridii, consors fons que vocant Alma Narra; et est ipsa ecclesia ante castrum quem vulgo nominant Heras. Ego Rostagnus archiepiscopus dono et firmo, et fratres mei Amelius et Guido<sup>2</sup>..... Similiter et ecclesiam sancti Georgii, cum omnibus quę ibi adjacet, et tenet ipsa ecclesia: ex parte meridii, consors ab ipsa ecclesia usque in Garda de Verron; ab oriente, sicut aqua dimergit in mare usque in caminum de Borma; ab occidente, terminum Garomia, Arena mala, Abormia major.

Donat Pontius Isnardus, de Flajesco, et conjux sua et filii sui terciam partem ecclesię sancti Poneii, cum omnibus quę ad eam pertinet, Domino Deo, sancti Victoris martiris, et partem quem habet infra cimiterii terminatum, et una moiada de terra optima, de manso qui fuit de Rebello, et de dominicatura sua una quartarada de vinea optima. Donat ęciam una brazaria de Rothbal Colares, et decimum de pane et vino et carne, de Borma et de Bormeta, et decimum de salinis quę habet, et homines tenent per illum. Raimundus quoque, frater ejus, donat similiter partem decimi quę ipse habet. Pro ipso tamen dono quod fecerunt Pontius Isnardus et mulier sua, habuerunt in premium una equa et unum porcum et quatuor solidis de denariis quę dedit Guido monachus.

Ego Petrus Guilielmus dono Deo sanctique Victoris martyris et ad sancti Johannis, vel ad monachos qui ibidem habitant, terram quam tenuit Guntardus Filiolus, pro xxv solidos quos debebam ipsis monachis sancti Johannis, ut habeant et possideant semper. Termini vero terre istius sunt isti: a meridię, sicut cruces de cimiterio stant usque in flumen Colobrarię; ab oriente, sicut rivulus Martini comiscitur fluvio Colobreira. Comparavit ęciam Guido monachus terram de Go-

<sup>1</sup> Rostagnus archiepiscopus Aquensis.

<sup>2</sup> Locus abrasus.

fredo<sup>1</sup> vicecomite, que est prope ecclesiam sancti Johannis que fuit de Petrone Bernuirid, et dedit in precio unum mulum optimum. Et est terminus ejusdem terre : ab oriente, rivulus Martini; a meridie, fluvius Colobrerie. Hanc terram donavit et vendidit Gofredus et uxor sua et filii sui Domino Deo sanctique Victoris martyris et monachis ejusdem loci, tam presentibus quam futuris. Dedit etiam mulieri Gofredi quinque solidos de denariis Guido monachus pro ipsa terra superius nominata. Donat etiam Alamannus, frater Giranni, una modiata de terra optima, que est juxta fontem Sancti Martini, sancti Victoris; et est terminus ejusdem terre ab ipsa fonte usque in camin carral; et pro ipsa terra dedit Guido monachus, octo solidos ottonincorum monetæ Alamanno. Similiter Petrus Raficot et fratres sui vendiderunt terram que est prope ipsam ecclesiam sancti Johannis Guidoni monacho; et dedit eis unum caballum et duos solidos; et fuit terra ipsa de Guilielmo Madalbert. Vendidit etiam Fulco Sebencus a la Volta de Pageset quantum illi pertinuit ad Pontelar; et pro hoc dedit ei Guido monachus v solidos. Donavit etiam Girannus terras que fuerunt de manso Atanulfo (et sunt super via que vadit ad Pingnas, a las Plantadas), Domino et sancto Victori; et Umbertus Atannifus et mulier sua et filii sui donaverunt et firmaverunt; et pro hoc dedit eis Guido unum asinum optimum et medium modium de amona. Umbertus vero Boscarla dedit mediætatem decimi de terra que fuit de Bernuirid, que est juxta ecclesiam sancti Johannis; dedit ipse et mater sua et frater suus, et pro hoc dedit eis Guido monachus xi denarios. Terra autem que est ad quadum de Colobreira, que fuit de manso de Lautard de la Colla, dedit Pontius Fulco Domino Deo et sancto Victori, pro remedio anime sue. Gontardus etiam Ferus donavit et quirpivit terciam partem decimi de manso que fuit de Boniel Domino Deo et sancto Victori; et pro hoc dedit ei Guido monachus quatuor solidos de denariis. Gontardus similiter major et mulier sua dederunt, de suo proprio alode, decimum quem habebant de terras de Poio Jaudal et ad Spradinal Domino Deo et sancto Victori; et pro hoc

<sup>1</sup> Gaufredus, vicecomes Massiliensis.

postea dedit Guido monachus ad Rafieoth et mulieri ejus unam vacam.

## 475.

1000.  
¶ 111. Divina inspirante clementia et ejus benignissima opitulante clemencia, etc. Ego Arnulfus et uxor mea Fulcoara, \* una cum filiis nostris Wilemo, Pontio, Fulcone, Raficoth, de salute animarum nostrarum solliciti, et immanitatem scelerum nostrorum pertimescentes, . . . . . facimus donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et abbatis ac monachis perpetim ibi manentibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Tolonense, juxta terminos de castro quę vocant Petra Foco; id est, ecclesiam quę fundata est in honore sancti Johannis Baptiste, cum appendiceis suis, et, de rivo Martino usque ad Carnoles, ipsum meum directum, et mediętatem de ipsis mulino Udaloni usque in terminum de Carnoles; et ipsam condaminam meam, ab integro, et meam partem de Silva Cana. Sane si quis ex nobis aut ex heredibus nostris aliquis hanc donationem, quam pro animarum nostrarum redemptione omnipotenti Domino offerimus, divellere conetur, istud facere nequeat, sed cogatur in vinculo exsolvere auri optimi libras, et denuo scriptura ista inconvulta manead.

Facta donatio ista anno incarnationis dominice millesimo, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincię.

Ego Arnulfus et uxor mea, nomine Fulcoara, necnon filii mei supradicti, hanc donationem corde perfecto et animo voluntario omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, dedimus, et manibus nostris firmamus, testibusque subter adnexis firmare rogavimus. Wilelmus firmat. Pontius firmat. Fulco firmat. Raficoth firmat. Umbertus firmat.

## 476.

Carta de ecclesiis quas dederunt filii Arnulphi de Petrafog.

Cir. 1070. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus, condam filius Aicelenę, et uxor mea, nomine India, donamus omnipotenti Deo,

sancteque semper virginī Mariē et sancto Victori martyri, et monachis degentibus ibi, tam presentibus quam futuris, aliquid hereditatis meę, pro redemptione animę meę et parentum meorum, et pro mulo optimo quem accepi in precio, videlicet ecclesiam sanctę Marię et aliis ecclesiis quę ibi sunt, cum omnibus omnino rebus eisdem ecclesiis pertinentibus, quę sunt sitę in loco qui vocatur ad Dexessa, et cum aliis ecclesiis quę sunt in territorio sancti Sidonii, hęc est ecclesia sancti Laurentii et ipsius sancti Sidonii, cum omnibus omnino rebus eisdem pertinentibus; similiter ecclesiis quę sunt sitę in territorio de castro quod vocatur Petra Foco, videlicet ecclesiam sancti Johannis et sancti Martini, et ecclesiam sanctę Marię in castro de Colobrario, cum omnibus rebus eisdem ecclesiis omnino pertinentibus. Hęc omnia supra scripta dono ad proprium alodem Domino Deo et sancto Victori et monachis ibi degentibus, presentibus atque futuris, cum omni honore, sine ullo malo usu, sine ulla retinentia, ut quicquid monachi voluerint facere faciant ad servitium Dei et opus monasterii. Et ego supradictus Petrus facio guirpitionem et firmo omne domum quod donavit avunculus meus Pontius<sup>1</sup> sancto Victori et monachis ejus, et facio guirpcionem et donum de prato et de vinea quę dedit Fulco, vicecomes Massilię, sancto Petro de Paradiso, et guirpitionem de condamina, quę sunt sita in territorio de valle Katedrę.

## 477 et 478.

De Petra Foco.

Saluberrimam atque pre omnibus fulgentissima karitas, quam omnes fideles christiani in omnibus cogitare debent. Ita et ego Arlulfus et filii mei, quorum nomina hęc sunt: Willelmus neenon et Pontius et Fulco, Rostagnus, Giramus, Arlulfus, Alamannus, Guido, et filię meę, cogitamus casus animę nostrę, ut Deus omnipotens dimittere dignetur omnia delicta nostra; damus atque transfundimus, ad honorem Dei genitricis Marię, ut ipsa interpellans sit et intercedat pro nobis ad Dominum de omnia delicta nostra, aliquit de hereditate

Grc. 1950

<sup>1</sup> Vide sup. n. 472.

nostra que est in comitatu Tolonense, que est in territorio de Petra Foco, inter montem Broncio et montem Tymaro, de terra culta et egesta modiatis duodecim, et in sponsalicum cartaratas n. Et ego Wilelmus et Pontius, frater meus, et Fulco et Rostagnus et fratres nostri damus ad ipsam ecclesiam semodiatam de terra unam. Hęc intenti animo et prompta voluntate et amore karitatis, ut hereditatem cupimus habere in sanctorum societate, transfundimus atque firmamus, sine interpellatione de homine viventi. Et qui hoc contra iere voluerit, non habeat licentiam neque potestatem, sed habeat societatem cum Iuda traditore et cum Anania et Saphira, et permaneat maledictus atque anatematizatus, sicut anathema maranathan, quod est perditio ejus; et qui hoc contra ire voluerit, non habeat licencia neque potestate, sed componat in vinculo auri optimo libras c, et postea donatio ista firma et stabilis permaneat omnique tempore.

\* Absolutio quod dominus Deodatus<sup>1</sup> episcopus, cum universis clericis suis, fecit in hoc loco, tam viris quam mulieribus, de omnibus peccatis suis, tam de majoribus quam de minoribus, unde penitentiam egerunt vel agere cupiunt: de minoribus unam mediętatem; de majoribus dimittimus qui in tres dies est unum, et qui in duobus, dimittimus unum, extra quadragesimam et adeventum, ad eos qui ibidem fideliter venerint vel vigilaverint, aut de possessionem suam valente unum denarium, per unumquemque anno, hic adiutorium dederit.

Signum Wilelmus per se et per suum fratrem firmavit. Rostagnus firmavit. Arlulfo firmavit. Humbertus firmavit. Alius Humbertus firmavit. Autrigus firmavit. Laitus firmavit. Pontius rogatus scripsit.

## 479.

Carta de salinas et stagno de Heiras.

5 jul. 1075. In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Ego Rostagnus, Aquensis archiepiscopus, et Amelius, frater meus, donamus in hęlemosinam omnipotenti Deo et sanctę Dei genitrici semperque virginī Marię,

<sup>1</sup> Deodatus, episcopus Telonensis.

sanctoque Victori martiri, et abbatii Bernardo, et monachis in monasterio Massiliensi Deo servientibus, quam presentibus quam futuris, in territorio castelli quod appellatur Eiras, in stagno quod vocatur Fabricatum, unusquisque nostrum unas salinas, ego scilicet illas quas incolit homo nomine Pontius Auger, et predictus Amelius illas quas tenet homo Andreas nomine; atque, super hęc omnia, licentiam comparandi in toto stagno predicto, videlicet ut emat semper ille qui prepositus fuerit in hoc a monachis sancti Victoris, ad opus monasterii predicti, per totum illum stagnum, quantumcumque voluerint. Ita, sicut superius scriptum est, donamus nos predicti donatores omnipotenti Deo et sanctę Marię sanctoque Victori et monachis Massiliensis monasterii, pro redēptione animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, tam vivorum quam defunctorum, ut habeant et possideant, sine ullius contrappellatione, cum omni quiete et pace, omni tempore. Si quis autem hanc nostram donationem inquietare voluerit, non valeat vindicare quod voluit; sed, nisi resipuerit, in duplum cogatur exsolvere, donatione ista firma et stabili permanente. Hoc autem sciendū, quia, si cultores infideles fuerint, sive ad impotentiam vel necessitatem redacti fuerint, monachi debent ibi cultores cum consilio nostro mutare.

Facta est donatio hęc in nonas julii, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXV, apud cellam sancti Benedicti, in territorio ipsius castri, presentibus religiosis ac nobilibus, monachis sive laicis, ac populo ab omnibus confirmata.

Rostagnus archiepiscopus firmavit. Amelius, frater ejus, firmavit. Ceteri firmaverunt. Ugo de Torreves firmavit. Garsias, uxor Amelii supradicti, firmavit. Pontius, filius Amilii, firmavit, et omnes filii ejus firmaverunt. Guido, frater ejus, firmavit.

## 480.

Carta Willelmi episcopi, de Petrafog.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego W.<sup>†</sup>, gratia Dei, Circ. 1079.

<sup>†</sup> Guillelmus I.

Tolonensis episcopus, nostris assentientibus canonicis, concedimus atque donamus ecclesiam sanctę Marię et ceteras ecclesias quę sunt in castro de Petrafoc, cum omnibus quę ad ipsas ecclesias pertinent, parrochiam videlicet ipsius castri et quęcunque ad ipsam parrochiam pertinent, Domino Deo et sanctę Marię sanctoque Victori glorioso martiri, et domino abbati Ricardo, et successoribus suis futuris, et presenti congregationi et future, salva in omnibus nostra subjectione et nostre sedis atque canonicis nostrisque successoribus atque futuris canonicis : scilicet, ut, si excommunicatio in ipso castro secundum rationem facta fuerit, per omnia obediāt atque teneant; si donum custodiant, in omnibus rebus quę ad sedem pertinent, fideles et amici semper consistant. Hanc donationem firmam atque stabilem volumus, ut semper Deus glorificetur et ecclesiasticus ordo in omnibus clarificetur.

Ego W. episcopus et nostri canonici hanc cartam fieri jussimus et manu propria firmamus. Ugo Gaufredus firmat. Niellus firmat. Fulco Raficolti firmat. Unibertus Rabugaina firmat. Pontius et Umbertus firmant. Petrus Umbertus firmat.

## 481.

Quarta de Almis.

1135. In nomine Domini. Ego Raimundus Cabrol et ego Petrus Carbonelli et ego Girannus et ego Majols, qui fuimus filii Wilemi Cabrol et Adalgardę femine, bono animo et gratuita voluntate, dimittimus et quirpimus Deo et sanctę Marię et beato Victori, et tibi Wilhelmo, abbatи Massiliensi, et monachis ejusdem monasterii, presentibus atque futuris, totum quod habemus vel habere videbamur in villa de Almis et in suis terminis, videlicet in albergis, in questis, in fornagis, in taschis, in decimis, in corroadis boum, in astis, in leddis, in gardiis, in terris cultis et incultis, in vineis, in pratis, in arboribus fructiferis et sine fructu, et in omnibus omnino rebus, quas habebamus vel habere videbamur, nos vel aliquis per nos, in supradicta villa de Almis et in suo territorio, sine omni enganno et sine omni retinemento.

ut neque nos neque aliquis per nos, ab hac die et deinceps, aliquid habere vel requirere ibi possit; in tali vero convenientia, ut tu prenominatus Guilelmus, abbas Massiliensis, et monachi ipsius monasterii, recipiatis Guilelmu[m], fratrem nostrum, ad monachandum. Et propter hoc nos supradicti fratres, scilicet ego Raimundus Cabrol et ego Petrus Carbonelli et ego Girannus et ego Majols accipimus a te, Bonefacio de Gardana, priore de Almis, L solidos melgoriensses. Sieut superius scriptum est, sic laudamus et firmamus nos supradicti m<sup>u</sup>or fratres, et ita nos observatores promitimus, et promitendo supra sancta Dei m<sup>u</sup>or evangelia juramus.

Testes sunt: Guillelmus Ricardi, Petrus Maianfre, Dalmacio Castla,  
Gaufredo Grenone, \*Berengarius de Gardana, Petrus, Andreas Genesta,  
Petrus Aicardi.

F<sup>o</sup> 112.Anno ab incarnatione Domini m<sup>o</sup> c<sup>o</sup> L<sup>o</sup> v<sup>o</sup>.

## 482.

In nomine Domini. Ego Pontius Faraldi dono Domino Deo et ad monasterium sancte Marie et sancto Petro et sancto Victori et ad ecclesiam sancti Symphoriani et monachis ibidem habitantibus omnem hereditatem meam, quam habeo in ipso territorio predicti monasterii sancti Symphoriani, in villa et in hortis et molendinis, aquis aquarum et in cursibus earum, terra culta et inculta, vineis ac pratis, arboribus fructiferis et infructiferis, petris ac montibus, et in omni dominatu. Et hoc territorium sic determinatur, de Cantadux usque ad passum de Biol, et usque a la Boehleta, et usque ad podium de Furcas, et usque ad podium de Martino. Propterea Inguilbertus, prior hujus monasterii de sancti Symphoriani, dedit Pontio Faraldi unam mulam librarum m<sup>u</sup>or nummorum appreiatam. Et in territorio Clarmontis, subtus fontem Sancti Laurentii, donavit predictus Pontius unum hortum, et inde habuit x solidos. Sane si quis, nos aut ullus de heredibus vel de propinquis parentibus, aut ulla opposita persona, vel ullus homo, qui contra hanc donationem agere aut inquietare voluerit, iram Dei omnipotentis incurat et sanctorum merita, et eum Juda Scarioht particeps fiat. amen.

1043.

Signum Ripertus de Bonils. Signum Petrus de Bonils. Signum Raimundus Aicardus et Gausfredus, frater ejus. Signum Lambertus de Biol.

Facta carta hujus donationis anno millesimo xl<sup>o</sup> m<sup>o</sup>, vivente Lau-  
gerio, Aptensi episcopo.

483<sup>1</sup>.

Carta sancti Savini.

(Edd. Duchesne, *Hist. des cardinaux français*, II, 39; D. Martene, *Ampl. coll.*, I, 504.)

1 april. 1080. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Centullus<sup>2</sup> comes et  
uxor mea Beatrix, et mater ejus Stephanía<sup>3</sup>; pro remedio animarum  
nostrarum et parentum nostrorum, monasterium sancti Savini, abbatis  
et confessoris, in valle Levitanensi situm, in episcopatu Tarbensi, in  
comitatu Bigorritano, a monastica religione jam pene lapsum, omni-  
potenti Deo et beate virginī Marie et sancto Victori Massiliensi mar-  
tiri, et abbatī Ricardo et successoribus ejus, monachis quoque Mas-  
siliensibus, presentibus et futuris, donamus, concedimus atque relin-  
quimus in perpetuum habendum; tali tenore ut abbates Massilienses  
abbatem in predicto monasterio constituant benedicendum, secundum  
regulam sancti Benedicti et consuetudinem monasterii Massiliensis, et  
monachos male viventes et inobedientes inde auferant, et bonos mit-  
tant qui monasterium ordinent secundum consuetudines Massiliensis  
monasterii. Quod si abbas sancti Savini contra regulam sancti Bene-  
dicti et consuetudines Massiliensis monasterii vixerit, et comes et  
episcopus hoc tercio abbatī Massiliensi, per fideles et certos nuncios,  
notificaverint, et securitatem et potestatem corrigendi illum in tota  
terra sua dederint, et abbatem ad obediendum constrainxerint et ipse  
neglexerit, habeant potestatem comes et episcopus Bigorritanensis  
corrigendi abbatem, secundum regulam sancti Benedicti. Donamus  
igitur ab integro Massiliensi monasterio et ibi Deo servientibus quic-

<sup>1</sup> Extat et in Chartul. Min., fol. 4.

<sup>3</sup> Stephanía, secunda uxor Bernardi I, co-

<sup>2</sup> Centullus IV, vicecomes Benarnensis, uxo-  
rem duxit Beatricem I, comitissam Bigorrita-  
niam.

mitis Bigorritani.

quid in predicto monasterio Bigorritanenses comites actenus habuerunt vel visi sunt habere, preter eam legem quam de proclamationibus et sedicionibus secularium hominum in monasterio sancti Licerii et in aliis Bigorre monasteriis habet, salva tamen auctoritate Tarbensis ecclesie.

Jussu ergo et consilio Pontii, Tarbensis episcopi, facta est hec carta sive hujus monasterii adquisitio anno ab incarnato Dei filio millesimo octuagesimo, kalendis aprilis.

Et ut hoc domum firmam et stabile in perpetuum maneat, ego comes Centullus, sine omni malo ingenio et retinemento, hanc cartam manu mea firmo, et uxori mee Beatricei, et matri ejus Stephanie, et principibus meis firmare precipio. Signum Bernardi<sup>1</sup> episcopi. Signum Odonis<sup>2</sup> abbatis. Signa Sanctonis, Virgilii, Benedicti, Garsie, ejusdem loci monachorum. Signa Ogerii vicecomitis, Tubaldi, Stephani, Arsenii. Signa Dodonis Benacensis, Guillem Arramon, de Ossu; Arnalt Guillem, de Barbaza; Guilemez de Baregda. Signa Bernardi de Castello Baiac, et Arnalt Guillem de Angulis.

484<sup>3</sup>.

Carta sancti Severi.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Centullus comes et 12 mai. 1087. uxor mea Beatrix, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, monasterium sancti Severi confessoris, in valle Rostanensi, in loco Abiciaco situm, in episcopatu Tarensi, in comitatu Bigorritano, a monastica religione jam pene lapsum, omnipotenti Deo et beate virginis Marie et sancto Victori Massiliensi martiri, et abbatii Ricardo et successoribus ejus, monachis quoque Massiliensibus, presentibus et futuris, donamus atque relinquimus in perpetuum habendum, tali tenore, ut abbates Massilienses abbatem in predicto monasterio constituant benedicendum secundum regulam

<sup>1</sup> Verisimiliter Bernardus I episcopus Aquensis, circ. 1068 — circ. 1096.

<sup>2</sup> Extat et in Chartul. Min., fol. 4, iterumque fol. 5.

<sup>3</sup> Odo, abbas S. Savini Levitani.

sancti Benedicti et consuetudinem monasterii Massiliensis, et monachos male viventes et inobedientes inde auferant, et bonos mittant qui monasterium ordinent secundum consuetudines Massiliensis monasterii. Quod si abbas sancti Severi contra regulam sancti Benedicti et consuetudines Massiliensis monasterii vixerit, et comes et episcopus hoc tercio abbati Massiliensi per fideles et certos nuncios notificaverint, et securitatem et potestatem corrigendi illum in tota terra sua dederint, et abbatem ad obediendum constrainxerit et ipse neglexerit, habeat potestatem comes et episcopus Bigorritanus corrigendi abbatem, secundum regulam sancti Benedicti. Donamus ergo ab integro Massiliensi monasterio et ibi Deo servientibus quicquid in predicto monasterio Bigorritanenses comites actenus habuerunt vel visi sunt habere, preter eam legem quam de proclamationibus et sedicionibus secularium hominum in monasterio sancti Licerii et in aliis Bigorre monasteriis habet, salva tamen auctoritate Tarbensis ecclesie.

Jussu ergo et consilio Dodonis, Tarbensis episcopi, facta est hec carta sive hujus monasterii adquisitio anno ab incarnato Dei filio millesimo octuagesimo vii, iii idus mai.

Et, ut hoc donum firmum et stabile in perpetuum maneat, ego comes Centullus, sine omni malo ingenio et retinimento, hanc cartam manu mea firmo, et uxori mee Beatrici et principibus meis firmare precipio.

## 485.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr., 84.)

1419.

v°.

\*De longa querimonia, que inter episcopum et clericos Foro Julienses et abbatem et monachos fuerat, hec definicio facta est. Berengarius, Foro Juliensis episcopus, et clerici reddiderunt monachis Massiliensibus ecclesiam de Grimallo, ecclesias de Cellans et ecclesiam de Luco et ecclesiam de Calars et ecclesiam de Archis et ecclesiam de Cabacia, quas abstulerant: tali tenore, ut omni anno predicti monachi persolverent predicto episcopo de ecclesia Grimalli duos modios annonę et unum de sigalis; intra ecclesiam de Arcibus et ecclesiam de Cabacia, unum modium annone et alterum ordei; de ecclesia de Luco, si

totum poterunt monachi habere, persolvant episcopo tres modios, si autem non poterunt habere nisi medietatem, persolvant episcopo modium et dimidium annone et medietatem ordei; de ecclesia de Salernis, unum modum, medietatem annonę et medietatem ordei. De parrochiis autem quę pertinent ad canonicos, statutum est ut decimis quas hodie habent vel in antea quoquo modo adquirere poterunt, sive clerici sive monachi, habeant monachi tres partes et canonici quartam, videlicet de parochia de Mota et de Calars et de Bargemone et de Cellans. Monasteria autem omnia ejusdem Massiliensis monasterii, quę in episcopatu Foro Juliensi sunt, libera et quieta deinceps existant ab omni infestacione Foro Juliensis episcopi et clericorum, ut nichil ibi requirant, neque ab eis aliquid usualiter exigant, salva tamen episcopal reverencia. In supradictis autem ecclesiis, pertinentibus ad episcopum sive ad clericos, quas monachis demiserunt, quicquid monachi deinceps adquirere potuerint totum habeant, sine cuiusquam contradictione, cum supra scripta convenientia, nec ab aliquo episcopo aut clero census augeatur vel convenientia mutetur, excepta parte mortuorum, sicut mos est in episcopatu Foro Juliensi, et receptis que persolvantur episcopo. Excipient tamen ecclesia de Cabatia, in qua nichil requirat episcopus vel clerici, nisi quod superius dictum est.

Facta est hec carta vel definicio in manu Radulfi abbatis, anno incarnationis Domini eº xviii post millesimum, presentibus monachis Alberto de Ponteves, Wilhelmo Poncii, Geraldo elemosinario, Berengario, priore de Grimal, Aldeberto de Cellans et aliis multis.

Ego predictus Berengarius, Foro Juliensis episcopus, hanc cartam vel definitionem seu convenientiam fieri jussi, et clericis meis firmare precepi. Ego Maiamfredus, Antipolitanus episcopus, qui huic definitioni interfui, et in quantum potui adjuvavi. Berengarius, Foro Juliensis episcopus, firmat. Maiamfredus, Antipolitanus episcopus, firmat. Amalricus, prepositus Foro Juliensis, firmat. Bertrannus, ejusdem ecclesie archidiaconus, firmat. Bertrannus de Favenza canonicus firmat. Bermundus de Sparrone canonicus firmat. Stephanus de Villa Piscis canonicus firmat. Augerius canonicus firmat. Wilielmus saerista firmat. Umbertus canonicus firmat. Wilielmus de Foro Julii firmat. Rainmundus

de Selanz canonicus firmat. Wilielmus de Cellans miles firmat. Ugo de Bruniola miles firmat. Ugo Faraldi de Grimal miles firmat.

## CARTAS DE EPISCOPATU FOROJULIENSE.

P. 113.

486.

De Villa Crosa.

1007 Anno incarnationis dominice millesimo vii, indictione v, facta est donatio hęc a viro illustrissimo, nomine Athanulfo.

Manifestum est et universis qui eum noverint liquet, quia idem, ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli Rome pergens, dum reverteret eodem itinere, obiit. Sed, priusquam ab hac vita discederet, integro sensu ac plena memoria, omnia sua ordinans atque disponens, de salute animę suę sollicitus, inter ea quę bene ordinavit atque disposuit, delegavit et precepit dare aliqua de suo omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, apud Massiliam civitatem fundato, abbatibus quoque ac monachis ibidem perpetim famulantibus: id est in pago Forojuliense, intra terminos de castro quod vocant Salerna, villare quod vocatur Sancti Johannis, quantum ille ibi habebat et ad diem obitus sui tenebat, et in ecclesia sanctę Marię, quę in eadem valle quę super adjacet fundata est, suam portionem. Quia idem vir, priusquam Roman pergeret, mittens fecit ad se venire abbatem ejusdem monasterii, Wifredum nomine, ac fratres, et commendans se eorum oracionibus, dixit se velle eandem ecclesiam redificare et sancti Victori monasterio quantum ad se pertinebat dari; propterea, et quia juxta est villare Sancti Johannis, quemcumque habuit dedit, propter redemptionem animę suę, ut abbates ac monachi, tam presentes quam secuturi, sine interpellacione alicujus hominis, teneant et possideant, et pro erepcione animę suę ac pro peccatis suis assidui apud Dominum intercessores existant.

Nunc igitur ego Belletrus, mater ejus, et ego Judeta, uxor ejus, et ego Petrus filius et ego Jonam et ego Isnardus et ego Pandulfus et ego Bonefacius et ego Wifredus, nos omnes qui sumus fratres et coheredes ejus, hanc donacionem et hanc elemosinam, quam propter remedium

animę suę ille vivens instituit, nos omnes, post mortem ejus, bono animo et bona voluntate ac propriis manibus firmamus, ut, cooperatores hujus boni operis ac mercedis existentes, ejusdem remuneracionis et servorum Dei oracionibus participes esse mereannur. Amen. Ergo si aliquando (quod absit), etc.

Faeta donacio hęc tempore prescripto, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Province.

Athamulfus hanc donacionem dedit et ore proprio firmavit. Bernardus ex ore ejus audivit, et ab eo rogatus manu sua firmavit. Belletrudis, mater ejus, firmavit. Judeta, uxor ejus, firmavit. Petrus filius firmavit. Bonifacius et uxor ejus firmaverunt. Jonam, frater ejus, firmavit. Pandulfus, frater ejus, firmavit. Wifredus, frater ejus, firmavit. Albertus firmavit. Aldebertus firmavit. Ingilrannus firmavit. Archimbertus firmavit. Fuleherius de Pujeto firmavit. Ripertus firmavit. Teudinus firmavit. Manasses firmavit.

## 487.

De Sancto Johanne.

In Dei nomine. Ego Belletrudis, propter remedium animę meę et senioris mei Jonam et filios ac filiabus nostris, tam vivis quam et defunetis, ut et vivi proficiant ad salutem et mortui ad premium ęterne vite, facio hanc donacionem omnipotenti Deo et sancto Victori martyri ac monachis ibidem habitantibus, tam presentibus quam futuris, id est de villa quam vocant Sancto Johanne. Dono ego supradicta Belletrudis quantum ibidem abeo, id est in eampis, in vineis, in pratis, in ortis, in aquis, in terris cultis et incultis, ad supradictum martyrem sanctum Victorem vel abbatibus ac monachis, sine ulla interpellatione, id est, quartam partem quę ibidem abeo. Et est ipsa villa in comitatu Foro Juliense, in territorio de castro Salermas. Sane si quis, nos aut successores nostri, aut ulla opposita persona, qui contra hanc cartulam elemosinariam ire, agere aut intrumpere voluerit, etc.; neque in hoc seculo neque in futuro veniam nullam accipiat, usque ad emendacionem et satisfactionem veniat, et insuper componat in vim-

5 dec. 1010.

culo auri libras cc, et in antea donacio ista firma et stabilis permaneat omniisque tempore.

Facta carta donacio ista in villa que vocatur Archos, anno incarnationis dominice millesimo x, nonis decembris, regnante Rodulfo rege.

Ego Belletrudis, qui hanc donacionem firmavi et manu mea roboravi. Pandulfus firmavit. Ripertus firmavit. Girmundus firmat. Raianus bertus firmavit. Teuthibertus firmavit.

## 488.

1012. In Dei omnipotentis nomine. Ego Eldebertus et uxor mea, nomine Mathelde, futurum judicium pertimescentes, . . . . . facimus donationem<sup>\*</sup> omnipotenti Deo et suo glorioissimo martiri Victori, ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis continue inibi obsequentibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Foro Juliensi, intra terminos de castro quem vocant Sallernas, de ipso quartone et de ipsa villa Sancti Johannis. Donamus itaque ipsum quartonem, cum omni integritate et absque ulla diminutione, et ipsos agricultores et ipsam quam excolunt terram, tam veterem quam novam, antiquam et novellam, sicuti nos donatores nunc usque tenuimus et possedimus, eademque ratione ut servi Dei teneant et possideant, et pro peccatis nostris filiorumque nostrorum assidui intercessores existant; nulliusque ordinis persona aliquando eandem nostram donationem vel elemosinam ab eadem congregacionem abstrahere presumat, vel ab eadem communia alienare; quod si presumpserit, liberam heredes nostri habeant potestatem resumendi ac recuperandi. Habet autem predicta villa consortes et terminaciones: de una parte, territorium de Sallernas; de alia parte, territorium de villa Sancti Domini; de tercia vero, territorium de villa Levedone; de quarta autem, territorium de Inter Castellos. Nempe si nos aut nostri heredes aut alia aliqua persona contra hanc donationem insurgere temptaverit, vindicare istud non valeat, sed cogatur solvere in vinculo auri optimi libras iii, etc.

Facta donacio hęc [anno] incarnationis dominice millesimo XII, indictione V, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provintię.

Ego Eldebertus et uxor mea, nomine Mathelde, manu propria firmavimus; testibus firmare rogavimus. Wilelmus, filius noster, firmavit. Poncius firmavit. Fulco firmavit. Aeo firmavit. Leutardus firmavit. Aicardus firmavit. Ellebrandus firmavit. Donatdeus firmavit. Wilelmus firmavit. Fulco firmavit. Arbertus firmavit. Isnardus firmavit. Frambertus, vocatus Monachus, subscriptus, imperante abbe Guifredo<sup>1</sup>.

## 489.

Charta qua Arbertus uxorque ejus Adalgarda monasterio sancti Victoris largitum aludem suum, in comitatu Foro Juliensi, in territorio castri Salernarum situm, id est « quartonem de villa Sancti Johannis. »

1012.

Facta donacio hęc anno incarnationis dominice millesimo XII, indictione V, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincie.

Ego Arbertus et uxor mea, nomine Adalarga, manu propria firmavimus, testibus firmare rogavimus. Poncius, filius noster, firmavit. Raiuordus firmavit. Ademars firmavit. Felcherius firmavit. Ingilramus firmavit.

## 490.

De Salernas.

Divina auctoritate sanctitum est, ut omni tempore sancta mater ecclesia honorari ex suis debeat rebus, maxime quoque in consecrationis ejus primordiis. Idecirco ego Arbertus et uxor mea Adalgarda cedimus et donamus sanctę matri ecclesię, Domini videlicet Dei, et sacro sanctoque altari quod est in honore consecratum sanctę Dei genitricis Marię, aliquid de alode nostro, quod est in comitatu Foro Julense, in villa quę vocatur Salernis, scilicet una pecia de terra culia et inulta. Et habet hos terminos: ab oriente de Helia, ab occidente de Isnardo et de heredibus suis, ab aquilone terra sancte Marię et sancti Victoris, a meridie terra ipsius donatoris. \* Sane si quis contra hanc donationem venire voluerit, etc.; insuper reddere cogatur libras

Circ. 1012.

1014.

<sup>1</sup> Ultima subscriptio recentissima manu adjecta est.

auri quinque, et de reliquo donacio ista firma stabilisque permaneat.

Ego Arbertus et uxor mea Adalgarda hanc cartam fieri jussimus, et testibus firmare rogavimus, et manibus propriis firmavimus. Albinus firmavit. Aicardus firmavit. Arnulfus firmavit. Athanulfus firmavit. Dodo firmavit. Guigo firmavit. Petrus firmavit.

## 491.

Item alia de ecclesiis de Salernis.

Mart. 1069. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Gaufredus, filius quondam Arberti, dono Domino Deo et sancte Marię, perpetue virginī, et sancto Victori, precioso martiri, Massiliensis monasterii, pro remedio animę meę et parentum meorum, aliquid de honore meo, videlicet in omnibus ecclesiis que sunt in tota valle Salarnensis territorii mediatem, in perpetuum habendum. Nomina vero harum ecclesiarum hec sunt : ecclesia sancti Mikahelis et sancti Petri et sancti Andree et sancti Trophimi et sancti Martini et sancti Romani. Hanc ergo donationem facio in presentia domni Bernardi abbatis, sine ulla pecunia terrena vel precio, solam omnipotentis Domini retribucionem et misericordiam ab illo invenire desiderans. Sane si quis, *etc.*

Facta est hec carta anno ab incarnatione Domini millesimo sexagesimo vni, mense marcio, feria vii, regnante imperatore Henricho. Signum Gaufredi, qui supra scriptam donationem feci, et manibus meis firmavi. Ego Augerius, frater ejus, fermo.

## 492.

Item alia.

29 Mart. 1043. In nomine Domini. Ego Bertrannus, urbis Regensis episcopus, et ego Fulco, frater ejus, et uxor mea Accelena, donatores sumus Domino Deo et sancti Victoris martiris, monasterii Massiliensis, et abbatibus et monachis, tam presentibus quam et futuris, aliquid de proprietate nostra que nobis advenit de genitorum nostrorum; hec est ecclesiam sancti Romani sive sancti Martini, cum illorum terminis vel affrontacio-

nibus. Et est hec omnia in comitatu Foro Juliensi, infra terminum de castrum que vocant Salernas; et affrontat, de parte orientis sive de meridie, sicut discurrit aqua quę vocant Peduculum Curtum; de occiduo vero, de Ponto quę vocant Longum, sicut discurrit aqua quę vocant Pengonaria usque in Peduculum Curtum; de parte vero aquilonis, de Ponto Longo in ipsa serra, subtus poium quę vocant Salernas Vetulas, et sic vadit per ipsa serra in transversum, sicut aqua vergitur a meridie sive ad orientem usque in Peduculum Curtum. Quantum infra istas quattuor affrontaciones includunt vel termini ambinnt, quod nos abemus vel abere debemus, sive aliquis utriusque sexus per nos, videlicet ecclesias, solos et superpositos, et quicquid ad ecclesias vel altariis pertinere noscuntur, tam in rebus humanis quam ecclesiasticis, et quod vivit, movetur et crescit, et infra supra nominatos habitare poterit, et quicquid dici vel nominari in omnia et in omnibus possit, totum donamus et offerimus, et solidamus Domino Deo et sancti Victoris, et abbatibus et monachis, tam presentibus quam et futuris, propter Deum et remedium animarum nostrarum, ut, ab odierno die et deinceps, plenissimam et firmissimam potestatem abeatis quecumque facere volueritis, ad servicium sancti Victoris, sine ullo opramio et sine ulla inquietudine.

Facta est carta donacionis ~~mihi~~ kalendas aprilis, anno ab incarnatione Domini millesimo XLIII, anno ~~mihi~~ regnante Philippo rege.

Signum Bertrannus episcopus. Signum Fulco, frater ejus. Signum Accelena. Signum Rostagno. Signum Richeldis. Nos qui ista carta donacionis fieri jussimus et manibus nostris firmavimus, et testes firmare rogavimus. Signum Petrus. Signum Dodonis. Signum Pontius.

## 493.

Alia.

In Dei omnipotentis nomine, ejus inspirante dulcissima gracia et suffragante benigna clementia. Ego Ugo, providens discussionem futuri judicii,... pro remedio anime meę parentumque meorum, et pro aliquantulo precio, scilicet xx<sup>u</sup> solidorum, dono atque cedo aliquid de

Circ. 1055.

v°.

alode meo Domino Deo et sancte Marię sanctoque Victori, et monachis presentibus et futuris. Et est ipse alodis in comitatu Forojuliensi, in territorio castri Salernas, id est condamina mea dominica, cuius consortes ita habentur : ab oriente terra sancti Romani, ab occidente aquam quę vocatur Pons Longus, a septentrione via publica. Hanc supradictam terram ex integro dono, trado atque transfundō Deo omnipotenti, et supradicto ejus martiri, et monachis sibi servientibus futuris et presentibus, et habeant integrum licenciam quicquid facere voluerint, dandi, vendendi, comutandi. Si vero ego aut aliquis \* meorum heredum, aut aliqua persona contra hanc donacionem aliquid agere voluerit, vel eam intrumpere temptaverit, in primis sit maledictus et excommunicatus, deinde hoc vendicare non valeat; insuper in vinculis auri optimi libras x reddat.

Ego Ugo cartam hanc scribere feci, et manu propria firmo et testibus firmare rogo. Ugo, filius Isnardi, firmat. Pontius Marsilisius firmat. Ismido firmat. Aimunnus firmat. Poncius Mairastra firmat. Aldebertus firmat.

#### 494.

1056. Charta qua Hugo, filius Arberti et Adalgardae, monasterio sancti Victoris donat mansum, in comitatu Forojuliensi, in territorio castri Salernarum situm, a quodam Ermengaudo excultum, quem post ipsius Hugonis obitum monachi possidebunt.

Facta donacio hęc anno incarnationis Domini millesimo LVI, indictione viii.

Archimbertus Maiolus firmavit. Poncius Adalbertus et frater ejus Heldebertus et Petrus firmaverunt. Willelmus Aimoinus firmavit. Hugolenus firmavit. Pontius Amaldus firmavit. Rostagnus presbiter firmavit. Poncius, monachus sancti Victoris, cognomento Sescalcus, dedit, pro hoc manso, ad Ugonem, consobrinum suum, caballum unum, valentem L solidos.

Ego Ugo, in mea memoria, dono Domino Deo et sancte Marię, et sancto Victori martiri, monasterii Massiliensis, et ad monachos ejus, tam presentibus quam et futuris, medietatem de mea substancia et de meo honore in perpetuum habendam.

## 495.

Alia.

In nominę sanctę et individue Trinitati , Patri nempe ac Filii et Spiritu Sancti. Ego Ugo , filius Hisnardi, dono omnipotenti Deo et sancta Maria sanctoque Victoris martiri, pro remedio animę meę parentumque meorum, et pro aliquantulum precio , valente scilicet duodecim solidorum , aliquid de meo alode , id est in terris cultis et incolitis; quę terre sunt infra terminia supradictę sanctę Marię , in valle Salernis. Et est una pecia juxta rivum Curtum Peduculum , et tenet usque in campum Duranni et usque in vineas Andreę , sicut rivus fontis decurrit ; alia pecia , ultra supradictum rivum , juxta ripas ejusdem rivi; alia petia , a rivo Carleti usque ad supradictum rivum. Et habet terminos terra supradicta sancta Maria et terram Pontii Mairastrae. Has supradictas terras dono sanctę Marię et sancto Victori , et monachis hibidem servientibus, futuris et presentibus , ut habeant et possideant, et in eternum gaudeant.

Ego Ugo , qui hanc cartam fieri jussi , manu propria firmo et testes firmare rogo. Si vero aliquis , *etc.*

Pontius Massilius firmat. Gmitardus firmat. Ugo firmat.

## 496.

Charta qua Bilieldis , Gauceranni vidua, Athanulphi uxor aliasque Athanulphi filia, monachis sancti Victoris largitur, non ante suam mortem possidendum , mansum unum , in comitatu Forojuliensi , in villa Salernis situm , a quodam Alcherio olim exultum.

1030.  
1º 115.

Domnus Attamulfus, vir mens , et donat et firmat. Wilelmus, filius meus , firmat. Wilielmus de Areas firmat. Ismido firmat. Fulcho, filius Dodoni , firmat. Fulcho , filius Arberti , firmat.

Facta donacio hęc anno millesimo L Domini nostri Jhesu Christi, regnante Enrico imperatore.

497.

Item alia.

**Circ. 1050.** In Dei omnipotentis nominę. Ego Arbertus et frater meus dominus Poncius, pro remedio animarum nostrarum et matris nostre Matildis, a cuius jure hereditario nobis obvenit, donamus aliquid terre nostre hereditatis omnipotenti Deo et sanctę Marię et sancto Victori, et monachis ibidem servientibus. Et est ipsa terra in comitatu Foro Juliensi, in valle Sallernis, juxta ecclesiam sanctę Marię. Quę habet hos terminos : ab oriente, condaminam dominicam ejusdem sanctę Marię; a meridię, terras sanctę Marię et sancti Victoris quę fuerunt de Isnard de Flaiosc; ab occidente, rivulum de Poio Asinario usque in campum Gontardi, et secus ipsum campum usque in vineas sanctę Marię et usque in condaminam. Et in alio loco, subtus fontem Adalberti, quasi semodiatam inter condaminam et terram Gontardi. Et in alio loco, justa fluvium Peduculi Curti, terram Joviniani. Hęc omnia supra scripta nos predicti donatores donamus sanctę Marię et manibus propriis firmamus, et testibus firmare rogamus. Pontius Arbertus firmat. Ugo, frater ejus, firmat. Fulco, frater ejus, firmat. Isnardus firmat. Rainoardus de Tarascone firmat. Poncius Charcia firmat. Josfredus de Gravison firmat. Pontius Nutritus firmat. Dodonus firmat. Arbertus firmat. Bertrannus de Roca Brina firmat. Wilelmus Ardencius firmat. Johannes, frater ejus, firmat. Ego Andreas Carteira et mulier mea Blijarda, et filii nostri omnes, voluntarie et bono animo, manibus nostris firmamus.

498.

Alia.

**Sæc. XI.** In Dei omnipotentis nominę. Ego Isnardus et uxor mea Ingilisenna, una cum filiis nostris, videlicet Poncio, Raimundo, Petro, Guido, Ugo, donamus sancto Victori et sanctę Marię, in valle Salernis, aliquid nostre hereditatis, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, id est : in valle Salernis, mansos duos, quos excolnit

homo nomine Atbertus, alium Audreas et frater ejus Adalramnus; kabannariam Arnaldus Pellicarius; in Flaioseo, mansum Juliani et kabannariam Rodulfi Rusi; in Musciaco, mansum Rogerii et Constantini; in Cumbis, mansum Gualdranni; in Grudignone, mansum Rikildis. Hos mansos supradictos, cum omnibus sibi pertinentibus, donamus sancto Victori et sancte Mariæ, cum omni integritate. Si quis vero hoc donum violare voluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, et cum Juda Scarioth eternas penas sustineat.

Isnardus firmat. Raimundus firmat.

## 499.

Alia.

Breve de conveniencia vel donum que fecit dominus abba Bernardus 1064 — 1079.  
Massiliensis, et Ugo, prior de Vila Crosa, et ceteri fratres cum Rostagno Eldebrando, de manso Ermengando, de Salernis; hoc enim in tali convencione, ut teneat eum in vita sua, et, post mortem ejus, revertat ad sancta Maria in supradictum locum, cum quantum melioratus fuerit, sine ulla retinencia. Ego vero Rostagnus supradictus, pro ista conveniencia et pro remedio animæ meæ et uxore mea et filiis, dono alium mansum cum ipso predicto de Guillelmo Juviniano, ad sanctum Victorem, sicut jam dictum est.

## 500.

Alia.

Carta de ipsa terra que vendidit Mathildis, in tali convencione et Circ. 1050.  
racione, ad fideli suo Vitale, propter precium unius caballi, ut ipse Vitalis, post suum obitum, relinqueret ipsam terram ad sanctum Victorem martirem Massiliensem et ad monachos ejus \*. Igitur ego Vitalis conjuxque mea, nomine Dominica, pro redemptione animarum nostrarum et pro ablucione omnium facinorum nostrorum, donamus Domino Deo et ejus genitrici semperque virginis Mariæ, sanctoque Victori gloriosissimo martiri monasterii Massiliensi, sibique in eodem

vº.

loco servientibus, presentibus cunctis et futuris, ipsam terram jam dictam, quam acaptavimus de dominam nostram, ad proprium alodium. Et est ipsa terra in comitatu Forojuiliense, in territorio de castello Salernas, et habet hos consortes : ab oriente, terra de Poncio Mairastra et de Poncio Feraldo; a meridie, terra quę fuit de manso de Conran; ab aquilone, terra de Bernardo Gignana; ab occidente, terra de manso de Silvestro.

Signum Vitalis, qui hanc cartam fieri jussit, manu sua firmat. Uxor ejus Dominica firmat. Domina ejus Mathildis firmat. Dodonus firmat. Pontius, frater ejus, firmat. Wilelmus firmat. Isti tres fratres cum domna Mathilde, eorum matre, firmant. Pontius Aldebrannus firmat. Guigo de Roca Bruna firmat. Alcheritus firmat. Bermundus de Novas firmat. Rotbaldus de Loneques firmat. Aldebrannus clericus firmat.

## 501.

Item alia.

Circ. 1060. Ego Petrus, presbiter de Salernis, dono Domino Deo et sanctę Marię et sancto Victori decimum de condamina, que est ad Robur, et de vineis, quę sunt ad Firigulas, et dimitto usum quem faciebant monachi pro synodo, pro remedio animę mee.

Isnardus, filius Guntardi, firmat. Aldebertus firmat. Petrus Coisardus firmat.

## 502.

1054. In Dei omnipotentis nomine. Ego Atenulfus et mulier mea nomine Raina, et filii mei Alcherius et Aldebertus, pro remedio animarum nostrarum vel parentum nostrorum, vel etiam et pro precio quod acceptimus a monachis sancti Victoris vel sanctę Marię, donamus aliquid terre nostre hereditatis seu alodis omnipotenti Deo et sanctę Marię et sancto Victori, martiri Massiliensi, et monachis ibidem Deo serviensibus. Et est terra ipsa in comitatu Forojuiliensi, in castro Salernis, prope eundem castrum, in ripa rivuli quem vocant Brescon. Abet autem hos terminos : de oriente, via publica; de alio laterę, terra

domini Ugonis; ex alia parte, vineam Poneii Traugna. Hanc terram supradictam nos predicti donatores vel venditores donamus sancte Dei genitricis Marię et sancto Victori martiris, et manus propriis firmamus, et testes firmare rogamus.

Athenulfus firmat. Bellieldis firmat. Ugo, filius Rannolfi, firmat. Poneius Mairastra firmat. Rainerius firmat. Allineus firmat. Wilelmus firmat. Aldegerius firmat. Andreas firmat. Aldebertus filius. Athanulfo firmat.

Facta donacio hęc anno millesimo lun ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi, indicione vii.

## 503.

## Item Alia.

Omni homini, dum licet et in hac vita subsistit, de eterna retribuzione debet cogitare, dicente Scriptura: « Quantum potest manus tua facere, instanter operare<sup>1</sup> » et alibi: « Date elemosinam, et ecce omnia minuta sunt vobis<sup>2</sup>. » Quapropter ego Bellieldis dono aliquid de hereditate mea, quę mihi obvenit ex patre meo, omnipotenti Deo et sancte Marię sanctique Victoris, pro salutem quam reddidit mihi Deus ex magna passione, et pro redemptionem animę meę et viri mei Gauceranni, et filiis nostris Eldeberti et Wilelmi. Et sunt duo campi ipsa hereditas, quę fuerunt de manso Maiamfredo, in comitatu Foro-juliense, in territorio de villa quę vocatur Salernas. Et sunt consortes de unum campum, ex uno fronte, via publica, et tenet usque ad locum quę vocatur Pinum Karolum; et ex alio latus, rivulus, et tenet usque in vertice montis. Et de alio campo sunt consortes, ex uno fronte, palulis, et tenet usque ad terram Arnulfi fabro; ex alio latus, rivulus. Et quicquid de ipsa terra exierit, et tasea et decimum et omni re, omnia dono atque transfundo.

7 nov.  
circ. 1050.

Facta carta ista vii idus novimbris, in monasterio quę vocatur sancte Marię.

Sane si quis, etc.

<sup>1</sup> Ecclie., IX, 10.

<sup>2</sup> Iuc., XI, 41.

## 504.

Alia.

Circ. 1032 In Dei nomine. Ego Deodatus, propter vitę eterne premium et animę meę remedium, facio hanc donacionem omnipotenti Deo et sancto Victori ac monachis ibidem habitantibus, tam presentibus quam futuris, id est de uno manso, quod senior meus Gisfredus dedit mihi ad proprium aludem, omnem medietatem, ex integro, de ipso manso dono ad sanctum Victorem, queque rigua vel irrigua, pascua et uberrinia, deserta sive exulta, ad ipsum mansum pertinencia; totam medietatem de his quę diximus teneant et possideant monachi supradicti martiris sancti Victoris, sine interpellacione. Et est ipse mansus in comitatu Forojuliense, in villa quę vocatur Vallis. Sane si quis contra hanc donacionem aliquid agere voluerit, non prevaleat, sed compellatur in vinculis reddere auri optimi libras v; insuper iram incurrat omnipotentis Dei, et maledictionem cum Jude Scariothen in inferno inferiori percipiat, et insuper maledictionem quam Psalmista promuniciat, dicens : « Omnes principes eorum qui dixerunt, hereditatem possideamus sanctuarium Dei, Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante [faciem] venti, sicut [ignis] qui comburit silvam, et sicut flania comburens montes, ita persequeris illos<sup>1</sup>. » Et carta ista permaneat firma.

¶ 116. \* Ego Deodatus manu mea firmavi et firmare rogavi. Wifredus firmavit. Dominus Amalricus<sup>2</sup> archiepiscopus, cum canonicis suis, firmavit, id sunt : David, Pontius, Amalricus, Desiderius, Durancius, frater ejus, firmaverunt.

## 505.

Item alia.

Circ. 1055. In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Ego Gontardus et uxor mea Martha et filii nostri donamus omnipotenti Deo et sancta Maria sanctoque Victori martiri, pro remedio animarum nostrarum, et pro

<sup>1</sup> Ps., LXXXII, 43<sup>2</sup> Amalricus II, archiepiscopus Aquensis.

aliquanto precio, scilicet decem solidorum, aliquid de nostro alode, id est duas pecias de terra culta et inulta; quæ terre sunt infra terminia supradictæ sancte Mariæ, in valle Sallernis. Una pecia habet os terminos: ab oriente, via publica; a meridię, terra sancta Maria, quæ fuit Ariberti; ab occidente, usque in terra quæ fuit Adalaldi; ab aquiloni, terra sancta Maria, quæ fuit Poneii Mairastræ. In alio loco, Poio Asinario, ego et frater natus Vitalis donamus sancte Mariæ unam peciam terra culta et inulta. Et habet hos terminos: via publica; in alio latere, sicut rivus decurrit, usque in terra Ariberti. As supradictas terras donamus sancte Mariæ et sancto Victori et monachis ibidem Deo servientibus, futuris et presentibus, ut habeant et possideant et in eternum gaudeant. Ego Gontardus et heredes mei, qui hanc kartam fieri jussimus, manibus propriis firmamus, et testibus firmare rogamus. Si vero aliquis, etc.